⁵²⁹ Pasnau 1997, 38-39. Pasnau notes that it is hard, in fact, to find passages where Aquinas does not discuss one of these terms without another of them.

⁵³⁰ Aquinas, *ST*, I q. 77, a. 5: “Sed contra est quod philosophus dicit, in libro de somno et vigilia quod *sentire non est proprium animae neque corporis, sed coniuncti*. Potentia ergo sensitiva est in coniuncto sicut in subiecto. Non ergo sola anima est subiectum omnium potentialium suarum. Respondeo dicendum quod illud est subiectum operativae potentiae, quod est potens operari, omne enim accidens denominat proprium subiectum. Idem autem est quod potest operari, et quod operatur. Unde oportet quod eius sit potentia sicut subiecti, cuius est operatio; ut etiam philosophus dicit, in principio de somno et vigilia. Manifestum est autem ex supra dictis quod quaedam operationes sunt animae, quae exercentur sine organo corporali, ut intelligere et velle. Unde potentiae quae sunt harum operationum principia, sunt in anima sicut in subiecto. Quaedam vero operationes sunt animae, quae exercentur per organa corporalia; sicut visio per oculum, et auditus per aurem. Et simile est de omnibus aliis operationibus nutritivae et sensitivae partis. Et

that “nothing corporeal can make an impression on the incorporeal.,” how are we to understand a spiritual change in terms of sensation as the act of a corporeal sense organ?⁵³¹ This is a complicated question that has given rise to much and varied debate. I will discuss briefly here some of the arguments in the literature, not only to clarify how Aquinas understands the spiritual change in terms of sensation as the act of a corporeal sense organ, but even more to allow the complexities of the issues involved to emerge.

The received understanding Aquinas’ account of perception is given by Hamlyn:

[Aquinas] views sense perception primarily as a form of change in which the sense-organ is altered. But this cannot be all that is involved, for along with the physical change there goes the reception of a sensible form without matter. The latter Aquinas takes to be not something that happens to the sense-organ, but something that happens to the faculty of soul or mind. It is, in his words, a spiritual change.⁵³²

Hamlyn contends that “along with” the physical change to the sense organ, there is a spiritual change that happens to the soul or mind.⁵³³ This is in line with what Aquinas

ideo potentiae quae sunt talium operationum principia, sunt in coniuncto sicut in subiecto, et non in anima sola.”